
Para conhecimento geral, a seguir se informa:

DISCIPLINA

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 10 de Novembro 
de 2011, deliberou:

P.001-2010/2011 –  Castigar o jogador ALEXANDRE JOSEPH ROCHA, licença n.º 152572 
com a pena de DOIS ANOS DE SUSPENSÃO, a contar de 01.Set.11, ao abrigo da alínea a) 
do n.º 1 do art.º 28º do Regulamento Antidopagem da Federação Portuguesa de Basquetebol. 

Rectificação
Por lapso no Comunicado 092-2011/2012, de 16.Nov2011, a identificação da prova da qual o 
Estoril Basket Clube desistiu saiu errada, por esse facto a seguir se transcreve novamente a 
decisão do Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol, de 10 de 
Novembro de 2011:

P.029-2010/2011 –  Castigar o ESTORIL BASKET CLUBE, com a pena de MULTA DE 
150,00€  (CENTO E CINQUENTA EUROS), ao abrigo do art.º 54º do Regulamento de 
Disciplina, por terem desistido da participação no Campeonato Nacional de Seniores 
Femininos – I Divisão.

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 17 de Novembro 
de 2011, deliberou:

P.032-2010/2011 –  Castigar o jogador RUBEN EMANUEL RIBEIRO VIEIRA DA SILVA, 
Licença n.º 175783 do Carnide Clube, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar 
de 12.Nov.11, ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infracção 
cometida no jogo n.º 1223, que em 11.Nov.11 o Benfica e o Carnide disputaram para o 
Campeonato Nacional de Sub-20.

P.033-2010/2011 – Castigar o jogador FÁBIO HUGO OLIVEIRA DO BEM, Licença n.º 87698 
do Sporting Clube Vasco da Gama, com a pena de CINCO JOGOS DE SUSPENSÃO, a 
contar de 13.Nov.11, ao abrigo do n.º 1 e do n.º 3 do art.º 46º e do n.º 2 do art.º 50º do 
Regulamento de Disciplina, por infracção cometida no jogo n.º 875, que em 12.Nov.11 o ACR 
Vale Cambra e o Vasco da Gama disputaram para o Campeonato Nacional de Basquetebol 1.

P.034-2010/2011 –  Castigar o treinador HUGO ALEXANDRE GONÇALVES DA ROCHA 
FERNANDES, Licença n.º 5784 do Clube dos Galitos, com a pena de REPREENSÃO, ao 
abrigo do art.º 44º do Regulamento de Disciplina, por infracção cometida no jogo n.º 1704, que 
em 12.Nov.11 o Galitos e o Guifões disputaram para o Campeonato Nacional de Seniores 
Femininos – II Divisão.

           LISBOA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011.
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